ne amicē facies, si consummatis omnibus, pollici-
zationum tuarū memor fueris. Hac epistola ergo
qua in Salomē sive cōposita deprehensis, regem
subiit cogitatio ne fōrē etiā Alexander falsis
epistolis fuisse oppressus: quodq; penē sororem
propriet Antipatrum occidisse, anxius erat.
Itaq; nō est ulera cūctatus, quo minus ab eo su-
meret omniū causa suppliciū: sed ne propositis
satisficeret, graui morbo impeditus est. De
Acme tamen ancilla, ergo in Salomen fictione
conflata, dedit literas ad Casarem: ac prope rea
testamēto mutato, excutit nomen Antipatris,
regemq; scripsit Antipam, præteritis Archi-
lao & Philippo natu maioribus: nam ergo hos
Antipater insimulauerat. Casari autē post alia
pecunioria munera mille taleta, ergo uxori eius
ac filiis, itēq; amicis & liberis, propè quinqua-
ginta, ceterisq; omnib⁹ agrorū et pecuniariū nō
parū distribuit, ac sorore Salomē luculentissimis
donis honorauit. In testamēto qdē ista correxit.

De aquila aurea, morteq; Antipatri & He-
rodio.

C A P . X X L

Itaq. b.
cap. 8 **M**Orbus autē ingrauecebat, qdē cū senectus
bariser ac mōror urgeret, ergo annos iam
septuaginta natus esset: ergo filiorū cladibus ani-
mū adeo habebat afflictū, ut nec bona ualitudi-
ne quicq; incūditatis admetteret. Acriorē autē
faciebat agriundinē, qdē Antipater uiueret. Hūc
enim nō obiter ergo aliud agēs, sed cū ipse con-
ualuisse

ualuerisset, cogitabat occidere. Ad has ei calamitates accidie etiā populi quidam tumultus.
 Erāt in ciuitate sophiste duo, qui summe scire leges patrias uidebātur: Et ppteret per omnē gentē maxima gloria prædicabant: Iudas filius Sepphorai, Et alter Margali Matthias. Hos non pauci adolescentiū se uocabātur, cū leges expōneret, Et in dies singulos puberū exercitiū congregabāt. Qui cū regē audissent merore ac morbo tabescere, apud notos loquebātur, opportinū iam tempus esse, ut Deus uindicaret, fabri-
 cataq; aduersus leges patrias opera destrucen-
 tur. Si quidē in templo nefas sūt, imagines, aut uul-
 tus, aut cuiuslibet animalis cognomine simulacrum habeti. Hoc propterea dicebatur, q; si-
 pra maximā portā templi aquilā collocauerat au-
 ream. Eumq; iūc monebat sophiste ut tolleret:
 pulchrū esse dicētes, etiā si quod inde periculus
 immineres, pro legibus patrys mori nō recusa-
 re: sic enim decedētibus, Et animā immortalē;
 Et bonatū rerū sentium persenerare perpetuo:
 mēnus aut̄ fortis Et sapientia sua nescios amare
 animā imperitia: magisq; morbo cupere, q; nit-
 rute defungi. Dum hæc illi differerent, tumor
 subito pernagat, regē ferè iam mori: unde etiā
 confidētus adolescenties corona adorti sunt: ipsoq;
 meridie, quā plurima multitudine uersaretur in
 templo, crassis demēsi funibus, aquilā ex tecto
 aurocā securibus abscidebāt. Quare statim re-

gis duci nuntiata, nō parua ille manus comitatus ad templū cucurrit: ex propè ad quadraginta iuvenes cōprehensos, regi exhibuit. Qui primum interrogati, an aquilā ipsi aureā cōcidere ausi essent, fecisse cōfessi sunt: deinde quo imbenie, lege patria responderūt. Cūm uero, quid exultarē tantiū, quibus mors immineret, ab his quereretur: quia post mortē bonis plurimis frui sperarēt, afferuerūt. His itaq; rex cōmotus, magnitudine iracūdia mortū superat, atq; in cōcionē pcedit. Deinde multū in eos quasi sacrilegos innectus, et qd occasione legis patriæ quādam maiora cōcessisse, uelut impios supplicio dignos esse indicauit. Populus autē meū, ne per multos quaestio iret, precabat̄, ut primū facinoris suasorib⁹, deinde in eo deprehēsis pœna subditis, cateris indignationē remitteret. Tandē igit̄ exoratus, ex ipso rex qui funib⁹ demissi erāt cū sophistis uiuos incēdi, ex reliquos q̄ uā cōprehensi sunt, obirūcādos carnificibus tradidit. Hinc totū eius corpus morbo occupatū uarijs doloribus differebat: nā febris quidē nō mediocris erat: prurigo autē intolerabilis habebat omnē corporis superficiē. Aſsiduis autē uexabatur colicis tormentis, pedesq; tanquā extit.

Antiq. li. seruus uicio tumuerat. Quin ex inflatio uenit. cap. 9 triculi, purreducq; uirilis mēlri uermiculos generās, ac praterea creber anhelitus, ex irrupia cum inspiria membrorumq; omnium cōtractio facit

fatigabat: ut qui hac ad diuinitatem referreret,
 alienem eam esse diceret sophistarū. Ille autem,
 quāvis cū tot morborū cruciatibus luctaretur,
 nūc tamē cupidus erat, ex remedīs excogitatis
 selue sperabat. Deniq; Jordanē trāsgressus, a-
 pud Calliroēn aquis calidis uebatur, que in la-
 cum seracē bituminis, qui Asphalteis uoca-
 tur, effluētes, præ dulcedine potui sunt. Ibi autē
 corpus eius, quod medicis oleo calidiori soneri
 placuerat, in soliū plenū demersum ita dissolutū
 est, ne etiā brūmina quasi mortuus resoluta con-
 queret. Deinde perturbatis q; eū curabāt, ad cla-
 moreē quidē illorū respicere uisus est. Desperata
 uero salutē, multib; quinquagenas drachmas,
 mudiāq; per unā rectoribus aeq; amicis diuidi
 iubie. Cām autē rediēs ad Hierichūta uenisset,
 aera iam bili correptus, ex penē ipsi moriū me-
 nabatur, factūq; nefariū excogitauit. Collectos
 enim eiusq; uici ex omni Iudea nobiles, in lo-
 cum cui nomē est Hippodromus, cōcludi prece-
 pit. Deinde Salome sorore ex Alexa marito
 eius ad se uocauit: Scio, inquit, moriē meā festis
 pandīs celebrauros esse Iudaos. Verū per alios
 lugeri posero, ex preclarissimos honores sepul-
 sura assequi, si que precipio feceritis. Hos uiros
 qui habentur in custodia, cū animā efflancro,
 statim milibus circūdatos occidite: ne etiā in-
 uita omnis māhi Iudea, omnuq; domus illacry-
 meret. Et simul his mādais, legatorū quos Romā

miserat, epistolae sunt allatae, quibus Acmena
ancillā Iulia iussu Caesaris interemptā, & An-
tipatrū morte damnatū esse indicabatur. Quin
& si pater eū in exilium dare malleret, id quoq;
permisisse Caesarē scriptū erat. Herodes autē par-
lulum hoc nūtio recreatus, doloribusq; rursum
nieltus (nam inedia tūsisq; pariter uioletia di-
stendebatur) fatū praeuenire conatus est: sum-
ptoq; malo, etiā cultellū poposcit: sectū enim co-
medere cōsuenerat. Deinde circūspēcto ne quis
arbiter impediret, tanq; se percutitus dexterā
fūstulit. Cūm aerō Achiabus cōsobrinus eius
accurrisset, manūq; cōtinuisset, uulnus maxime-
mus in regia stātim, quasi rex magnus, esset, ex-

Antiq. lī. citatus est. Eoq; propere audito, Antipater fit
17. cap. 10 duciam recepit: letuq; iam custodes promissa
etiā pecunia, rogabat, ut se solueret, atq; dimis-
seret: quod eorū princeps nō solū ne fieret obſtri-
xit, sed etiā regi uelociter nuntiavit. Ille autē for-
tius exclamās, q; uires agrotāris malebās, conti-
nuo satellitibus missis occidit Antipatrū: mor-
tuum q; sepeliri præcepit in Hyrcanio. Deinde
rursum corrigit testamentū, & successore qui-
dem Archelaū nam maximū Antipa fratre
scripsit, tetrarchā uerō Antipā. Post interitū
autē filij quinq; diebus exactis morit: annos qdē
trigintaquatuor, ex quo interfecit Antigonū,
regno positus: triginta uerō sep̄ē, postquam rex à
Rom. inis declaratus est. Et in alijs qdē omnibus,

secunda fortuna usus est, si quis alius. Regnū enim quod primatus sibi quiescerat, rāto conservatum tempore, filijs suis reliquit. In rebus autē domes-
tis infelicissimus fuit. Salome autē, antequā re-
sciret moriē regis exercitus, cū marito progressa,
vinclitos absoluit, quos occidi mādauerat: ipsum
dicens mutasse cōsilium. Et unūquemq; iussisse
domū dimitti. Atq; ita post horū abitum mi- Antiq..
litibus indicatur. Quibus in concionē cum alia 17. cap.
turba in amphitheatru apud Hierichunita col-
lectis, Prolemaeus anuli regis custos, quo signare
solitus erat, et fortunatū illum cœpit dicere, et
muli eudinē consolari. Relictamq; ab eo militi-
bus epistolā recitauit, in qua mulū rogabat, ne
benevolo animo successore suum fonderet. Dein-
de post epistolā testamentū legebat, in quo Phi-
lippū quidem hæredē Trachonis, proximarumq;
regionū: tetrarcham uerò, sicut suprà diximus,
Antipam: regem autē Archelaum scripsérat:
eidemq; anulū ad Cesarē ferre mandauerat, af-
signatamq; regni administrati notitiā. Omnia
namq; dispositionū suarum dominū et confirmatorē Casarem esse uoluit; cetera uerò seruari
iuxta superius testamenū. Quo perlepto, confe-
stum clamor secutus est omnium Archelao gra-
zulantium: militesq; per cuneos et populus ad-
cuneos, suamq; promittebant, Dei q; benevolentiam
precabantur. Hinc ad sepeliendum regens
operam consulterunt. Nihil autem munificentia

praeermisū Archelaus, sed omnem ornatum exulit regium in funeris pompa ducēdum. Letetus quippe totus erat gēmis auroq; distinctus. chorus autem purpura uariatus, corpusq; super eum uelatum itidem purpura. Capiti autē dia-dema erat impositū: corona uero desuper aurea, sceptrumq; indexiera, & circa lectum filij cum propinquis: preterea satellites agmenq; Thracium, Germaniq; & Galli, uelut ad bellum instruti omnes antecedebāt. Cetera uero militum manus armata, ducesq; suos ordinumq; principes sequebantur decenter. Quingenii autē seruos ac liberi odores ferebant: corpus autem per ducentia stadia portatū est in castellum Herodion: ibiq; secundum ipsum regis mandata sepulcum est. Et Herodus quidem regis hic finis fuit.

F L. I O S E P H I D E
B E L L O I U D A I C O
LIBER II.

De successoribus Herodis, & ultione direptæ au-
tex aquilæ.

CAP. I.

Antiq. li.
27. cap. II

V R B A R V M autē nouarum principium fuit. Archelao Romam proficiendi necessitas. Diebus enim septē in lugendo patrē consumptis, epulisq; fera-libus prolixè populo exhibitis (Hic autem mos apud Iudaos necessariò mulios ad inopiam re-degit;

degit: nā qui cum neglexerat, impius astionabatur) candida ueste induitus procedit ad tēplum. Ibiq; uarijs fauorib⁹ exceptus à plebe, ipse quoq; in exēlso tribunali, solioq; aureo residens, hu- manissimè uulgus admisit: ei q; & q sepulch- ram patris sedulo curauissent, gratias egū: q; quōd sibi quasi certo iam regi, magnos honores habuissene. Verūm se tñ ait non potestare solium inscrim, sed etiā ipso regis nomine tēperare, do- nec à Casare sibi confirmata fuerit successio, quā etiā testamento rerū esset omniū dñs constitutus. Idcirco enim se apud Hierichūta uolueari exer- citus restitisse, cum sibi diadema uoluisse imponere. Ceterum p alacritate ac benenolētia, aquē militibus ac populo plenā se uicissitudinē rela- zrū, si ab his quorū etiam esset imperiū, certus rex declaratus fuisset: studiūq; sibi esse, ut er- ga illos rebus omnibus patre melior appareret. His gaudia multitudo, statim eius mente magnis tētare petitionibus cœpit. Namq; ali⁹ tribura le- uari, ali⁹ uestigalia tolli, quidam solui custodias acclamabāt. Cunctis autē postulatis, in gratiam populi facile annuebat Archelaus. Deinde ce- lebrauit hostijs, cum amicū erat in epulis. Ecce autē subito post meridiē cōgregati nō pauci no- uaru rerum studioſi, ubi cōmunis luctus de repe- cessauit, propria lanēta suscipiunt, flētes eorum casum, quos propeſt abſcisam ex pora templi aquilam auream Herodes morte dannauerat.

Antiq. li. *Dolor autem non occulus erat, sed clarissimus*
 27. cap. 12 *questibus, fletuq; iusto & planctu ciuitas perso-*
nabat, mirorum causa uidelicet, quos pro templo
ac legibus patriis interisse dicebatur. Eorum au-
tem moriis pœnas, ab illis quos Herodes pecu-
nia donasset, repetidas esse clamitabant: ac pri-
mum, quem is constituerat pontificem reijcien-
dum, aliuonq; pietate prestans, magisq; purum
opari debere. Quibus etsi mouebatur Archelaus
ad ultionem, tamen eum profecitionis festi-
natio continebat, meuenie, ne si sibi multis audi-
nem reddidisset inimicā, mox eius impeditetur.
Quamobrem monendo magis quam ui experie-
batur sedare turbatos: missaq; magistro milo-
sum, ui quiescerent, eos rogabat. Sed illum sedi-
tionis autores, ubi ad templum uenit, prius quam
uerbum faceret, lapidibus proturbare: & alios
post eum mulcedi sui gratia missis, muleos enim
legabat Archelaus, iracundè omnia responde-
runt: neq; si numero aucti fuissent, otiosi fore ui-
debanter. Itaq; instante azymorū die festo, qui
apud Iudeos Pascha uocatur, plurima uichili-
marū copia plenus, infinita quidem ad templum
ex agris mulierudo religionis causa descendit:
eum illi qui sophistas lugebant in templo confe-
serent, numenta seditioni quarenies. Hoc au-
tem meru Archelaus, antequā omnē populum
morbis iste corruperet, cohoriē mulierum & tri-
binū qui etiam seditionis principes cōprehendere-

derent, eò dirigit: cōtra quos omne vulgus exci-
sariū, multos lepidum iēlibus inserfecit: sancius
uerò tribunus uix clabitur. Et illi quidē statim.
uelut nihil mali aēlū esset, ad celebranda sacra
conuersi sunt. Sed Archelao sine cede iam mul-
titudo cōprimi nō posse uidebatur: quamobrem
eōtū illis innisi exercitū, pedites per cinitatem
simul omnes, equitesq; per campum: qui cām sa-
crificijs occupatos singulas invasissent, propè ad
tria millia hominū occidunt: reliquā uero ma-
num per montes proximos disperserū. Pracones
quiē sequebantur Archelau, iussu eius unum
quemq; ut domum recedere ad morendo. Itaq;
cuncti neglecta diei festinitate, abiecti: ipse au-
cepit cū matre, neptionē Gopha, & Ptolemaeo,
& Nicolao amicis, ad mare descendit, relicto
Philippo regni procuratore, itemq; rerum fami-
liariū curatore. Una uero egressa est cū filiis suis
Salome, fratribusq; regis filiis, generq;, specie uelut
Archelao ad obtinendā successionē adiumento
fueri: certa uero causa, que cōtra leges in tem-
plum admissa fuerant, delatari. Interea fit illis
Cesarea obuiam Sabinus Syria procurator, ad
Iudeam ueniens, ad pecunias custodiendas He-
rodiū: quem ulterius progreedi Varus inbibuit,
muleis accitus Archelai precibus, intercedente
Ptolemaeo. Et tunc quidem Sabinus in gratiam
Varii, neq; ad arcas uenire properauit, neq; the-
sauros paterna pecunia clausi Archelao: sed
usq;

usq; ad cognitionē Casariū se otiosum esse polli-
 Antiq. lī. cūnū, apud Cēsaream cōmorabatur. Postea uero
 27. cap. 13. quām sibi obstatūm unus Antiochiam periē:
 alie, hoc est, Archelaus Rōmā nāvigatione, ma-
 turè profectus in Hierosolymā, regiam teneat: cu-
 stodumq; principibus, iuēm q; dispensatoribus
 enocari, ratiōnes pecuniarū discutiere conaba-
 tur, & arcēs occupare tentabat. Non tamē im-
 memores Archelai mandatorū custodes erant,
 sed in obseruādo singula quaq; perseverabane,
 causam custodie magis Casari quām Archelao
 tribuētes. Ad hoc autē Antipas quoq; de re-
 gno cerebat, posteriore superius Herodis testa-
 meneum firmius esse defendens, in quo rex ipse
 Antipas fuerat scriptus: eiq; se tam Salome
 quām muli alijs cognati, qui cū Archelao na-
 nūparant, suffragio fore promiserant. Ducebas
 autem secum matrem, fratremq; Nicolai Ptole-
 maicum, in quo pro fide apud Herodem probata,
 nonnihil uidebatur esse momēti. Namq; illi fue-
 rat amicorū charissimus. Oratori autem Irenaeo
 proprie dicēdi acrimoniam plurimū confidelbat:
 unde etiam qui se monuerat, ut Archelao pro-
 atasis merito & secūdi restamēti uoluntate ce-
 deret, audiendos esse nō censuit. Roma uero mi-
 grauerunt ad eum cunctorū studi & propinquorū
 quibus innisus erat Archelaus, quiq;
 pricipiē liberi omnes suiq; iuris esse cupiebant,
 & aūs Romano magistrati administrari, aū si
 hoc

hoc non impeirarent. Antipam regem habere.
 Ad hoc etiam Sabini ope nitiebatur Antipas,
 qui Archelaū per epistles accusaneras apud
 Cesare, Antipam uero multū laudauerat. Itaq;
 digesta crimina Salome & ceteri qui cū ea sen-
 siren Casari tradiderūt, & post eos Archelaus
 gestorū suorū prescripta capitula, patrisq; anu-
 lum per Ptolemaum, rationesq; administratio-
 nis intromisit ad Cesarem. Ille autē secum pre-
 meditans ea que ab utraq; parte diccerentur, ubi
 & regni magnitudinem, multitudinemq; redi-
 tuum animaduerit, atq; insuper Herodis fami-
 liam numerosam, perleclis etiam Vari ac Sabini
 liceris, optimates Romanorū ad cōciliū vocat,
 in quo iunc primū ex Agrippa ac filia sua na-
 tum Caium sedere iubet, filium adoptiuū : atq;
 ita partibus prosequendi copiā dedit. Igitur Sa-
 lomes filius Antipater (namq; is erat orator
 accerrimus eorū qui aduersabantur Archelaū)
 accusationē proposuit, insimulans Archelaum,
 quasi uerbis quidē de regno uidetur cōtende-
 re, re autē uera iamdudum rex esset effectus, &
 apud aures modò Cesaris cauillaretur, quē indi-
 cem successionis expectare noluisse. Nam post
 Herodis mortē, qnib[us]dam ut diadema sibi im-
 poneret subornatis, regis cum more in solio an-
 treo residentem, partim ordines militiae permu-
 tasse, partim cōdonasse promotiones : & insuper
 his omnia annuisse populo, qua uelut à rege
 impetr

imperanda petisset: maximorumq; reos criminum, quos pater suus ministerat, absoluisset: qui cum ista fecisset, modo regni umbram a domino postulauerit uenisset, cuius sibi corpus ipse rapuisset, ne non rerū, sed nocabiliorū donum esse Cesare demonstraret. Ad huc ei, quod etiā lucetum patris assimulasset, obieciebat: cum interdū quidē personam coponeres in morore, nocturno ad commissiones usq; posaret. Deniq; seditionē vulgi ex hsc indignatione conflata esse dicebat. Totius enim orationis sue uires, eorum multitudine qui circa tēplum casū fuerāt, astruebat. Hos enim ad diem festum quidē uenisse: ad hostias uero, quas ipsi macilendas nenerant, crudeliter esse ingulatos: tantumq; in templo funerum esse cōgestum, quantū nullum ab exterris illarum bellum implacabile congeſſisset. Itaq; huīus crudelitatis Herode praefcio, ne spe quidem regni unquam eum dignū esse uisum, nisi cum sana mēris inops erat, animo dexterius agrotanee quam corpore, & quem in secundo testamento successorē scriberet, ignorabat: præsertim qui priore testamento successorem scriptū incusare nihil posset, quod incolunt corpore, omnīq; uitio purgata mente fecisset. Ut samen quis firmius esse ponat morbo laboraēis arbitriū, ipsum se Archelaū abdiōsse regia dignitate, multis in eam cōtra leges admis̄is. Nam qualem fore si acciperet à Cesare principatū, qui antequā accipet,

peret, tantū populum peremisset? Multa in hūc modū prosecutus Antipater, muleis ex numero circumstantium propinquorū in singula crimi- na testibus exhibitis perorauit. Surrexit autem Nicolaus defensor Archelai, & ante omnia cedens in tēplo necessariō factam esse perdocuit: non quorū necis argueretur, non regni solum, sed etiam ipfius iudicis, id est, Cesaris hostes suis- se: aliorū autem criminum suosores aduersarios ipsos demonstrauit. Secundum uero testamētum idcirco ratiū manere postulabat, quod Herodes in eo successoris suis firmatorem Cesarēm consti- tuisset. Nam qui eaneum saperet, ut rerū domi- no potestate sua cederet, nec unquam in hereditate errasse iudicio, sed sano corde quem constitueret elegisse, qui per quē constitui debaret non igno- rauit. Cum autem omnibus exposuis, etiam Nicolaus perorasset, in medium progressus Arche- laus, ad genua Cesaris accidit oxyus. Quo per- benignè Cesar eiecto, quod paterna quidem suc- ceSSIONE dignus esset, ostendit: certum uero nihil pronunziauit. Sed illo die dimisso concilio, se- cundum ipse de cognitis deliberabat, utrum ex his qui testamento continerentur, aliquem regnū oporeceret constitutū successorem, an icti familie distribuit principatum. Multitudine enim perso- marum egere subsidio uidebatur.